
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-108

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  PNRR-  M5C2I2.1-  LAVORI DI  MANUTENZIONE E  MESSA  IN SICUREZZA 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO CA’ DI VENTURA, VIA SAN FELICE 19 - AFFIDAMENTO 
IN HOUSE,  AI  SENSI  DELL’ART.  7  COMMA  2  DEL D.LGS.  36/2023  ALLA SOCIETA’ 
ASTER  S.P.A  DEGLI  INTERVENTI  DI  ISOLAMENTO  LINEE ELETTRICHE  DI  LUCE  E 
FORZA E ISOLAMENTI ANTINCENDIO (PARTE ELETTRICA) E ANTINTRUSIONE 

MOGE 15471 - CUP B35B18010350005 – CIG A0105D4214

Adottata il 26/09/2023
Esecutiva dal 29/09/2023

26/09/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-108

OGGETTO:  PNRR-  M5C2I2.1-  LAVORI DI  MANUTENZIONE E  MESSA  IN SICUREZZA 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO CA’ DI VENTURA, VIA SAN FELICE 19 - AFFIDAMENTO 
IN HOUSE,  AI  SENSI  DELL’ART.  7  COMMA  2  DEL D.LGS.  36/2023  ALLA SOCIETA’ 
ASTER  S.P.A  DEGLI  INTERVENTI  DI  ISOLAMENTO  LINEE ELETTRICHE  DI  LUCE  E 
FORZA E ISOLAMENTI ANTINCENDIO (PARTE ELETTRICA) E ANTINTRUSIONE 

MOGE 15471 - CUP B35B18010350005 – CIG A0105D4214

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che
-  con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 feb-
braio 2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

-  l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui vie-
ne approvata la valutazione del PNRR italiano;

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Na-
zionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

-  la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni inve-
stimento e riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'as-
segnazione delle risorse su base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle 
procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

-  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Missione 5 Componente 2 Investi-
mento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale”, prevede l’effettuazione di “investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado so-
ciale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla leg-
ge 1° luglio 2021, n.  101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo com-
plementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

-  con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazio-
nale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministra-
tive e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

-  l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale 
titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività 
di gestione, nonché' al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

-  con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quin-
di individuate le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi 
dell'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77.

-  con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

-  con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di com-
petenza, con l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in essere, nuo-
vi progetti e quota anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione.

Premesso altresì che

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021 sono state 
stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale;

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021 sono state stabilite le moda-
lità di richiesta dei contributi e le tipologie di interventi ammissibili, di seguito riportate:

a) Manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edi-
lizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione 
di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di co-
struire e la sistemazione delle pertinenti aree;

b) Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, an-
che mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 
riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 
promozione delle attività culturali e sportive;

c) Mobilità sostenibile.

-  facendo seguito ai sopracitati  Decreti,  il  Comune di Genova, in data 27 maggio 
2021, ha presentato istanza di finanziamento per n. 10 interventi per un valore comples-
sivo di Euro 20.000.000,00 tra cui figura l’intervento denominato “Edificio scolastico Cà 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di Ventura, Via San Felice 19: manutenzione e messa in sicurezza” per un importo di  
euro 2.940.000,00 - CUP B35B18010350005 - MOGE 15471. 

Premesso inoltre che:
-  con nota prot. n. 278142 del 2 agosto 2021 il Ministero dell’Interno aveva richiesto 

chiarimenti circa le istanze di finanziamento per alcuni interventi, tra cui quello di 
che trattasi;

- facendo seguito alla sopracitata nota del Ministero dell’Interno, il Comune di Geno-
va in data 26 agosto 2021 con nota prot. n. 304223 aveva fornito relazione esplicati-
va circa le finalità delle opere in questione e la loro attinenza con le caratteristiche di 
rigenerazione urbana;

- con Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 è stata approvata la graduatoria 
e l’elenco dei progetti ammissibili, nonché l’elenco dei progetti beneficiari con i re-
lativi importi assegnati per ciascuna annualità;

- il Ministero dell’Interno con il sopracitato Decreto ha inserito il progetto nell’ambito 
del PNRR nella linea di finanziamento M5C2-I2.1 

- il Comune di Genova, beneficiario del contributo, è tenuto ad aggiudicare i lavori 
entro il 30 giugno 2023 ed è tenuto a terminare i lavori entro il 31 marzo 2026, così 
come esplicitato negli “Atti d’obbligo” inviati con nota prot. n. 77741 del 28 febbra-
io 2022;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 e ss.mm.ii., è stato 
approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024, nel quale è 
inserito l’intervento “Edificio scolastico Cà di Ventura, Via San Felice 19: manuten-
zione e messa in sicurezza - PNRR M5C2-2.1” CUP “B35B18010350005” – MOGE 
“15471” per un importo di euro 2.940.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-63 adottata il 11/05/2022, esecu-
tiva dal 19/05/2022, si è preso atto dell’approvazione con Decreto Interministeriale 
del 30 dicembre 2021 dei n. 10 interventi di rigenerazione urbana, volti alla riduzio-
ne  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado  sociale  per  complessivi  Euro 
20.000.000,00, da erogarsi da parte del Ministero dell’Interno di cui al finanziamen-
to dall'Unione europea –NextGenerationEU;

-  con il suddetto provvedimento sono state, inoltre, accertate ed impegnate le risorse 
a valere sui fondi del Ministero dell’Interno per il triennio 2022-2023-2024.

Premesso infine che: 

-     con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2022-192 del 08.09.2022 è stato ap-
provato il progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione dell’Edificio scolasti-
co Cà di Ventura, Via San Felice 19: manutenzione e messa in sicurezza, per un im-
porto di Euro 2.940.000,00 - CUP B35B18010350005 - MOGE 15471;

-    con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-31 del 14.04.2023 della Direzione 
Lavori Pubblici la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori in oggetto sono 
stati  aggiudicati  al  RTI tra  l’impresa  TERRA COSTRUZIONI S.R.L.  e  l’impresa 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CMCI SOCIETA' CONSORTILE A.R.L.,  con sede  in  BEINASCO (TO),  VIALE 
DEL RISORGIMENTO n. 9, CAP 10092 C.F. 08022390010;

-    per l’esecuzione dei suddetti lavori risulta necessario provvedere all’isolamento linee 
elettriche di luce e forza e isolamenti antincendio (parte elettrica) e antintrusione al 
fine di rendere l’ala ovest indipendente dal resto dell’edificio scolastico di via San Fe-
lice.

Considerato che

- la Soc. in house Aster ha in affidamento, fra gli altri servizi, la manutenzione degli impianti 
interni di tutti gli immobili di proprietà della C.A.;

- è possibile e opportuno che gli interventi in oggetto, anche in ragione della complessità, siano 
attuati  dal  manutentore  degli  impianti,  che  già  ha  una  adeguata  conoscenza  degli  stessi, 
coerentemente con il piano generale delle manutenzioni programmate;

-  è stata individuata quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Ines Marasso, Diri-
gente della Direzione Lavori Pubblici;

- a seguito di richiesta di preventivo la Soc. IN HOUSE Aster S.p.A. ha inviato l’offerta Prot. 
GEN-2023-0004095-P in data 12/09/2023, relativa agli  “isolamento linee elettriche di luce e  
forza e isolamenti antincendio (parte elettrica) e antintrusione”, che riporta un corrispettivo 
per le prestazioni di Euro 8.606,56, di cui 258,2 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% pari 
a Euro 1.893,44, per una pesa complessiva pari a Euro 10.500,00;

- negli importi del quadro economico dell’intervento, destinati alle varie attività, la prestazione 
relativa all’assistenza Aster può trovare copertura fra le somme destinate a “Spese Tecniche”.

-      in data 22/09/2023 è stato accettato a firma del RUP il preventivo sopra citato con Nota 
Prot. 0435247.U, che ha formalmente impegnato la società all’espletamento delle attività, nelle 
more del perfezionamento della Determina e della Convenzione;

-      è stata predisposta bozza di Convenzione, trasmessa per accettazione alla società Aster 
con stessa Nota Prot 0435247.U del 22/09/2023;

-

Dato atto che

- la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nel finanziamento di cui al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del progetto Rigenerazione Urbana, M5 
C2 I2.1.  “Rigenerazione  Urbana”,  da  erogarsi  da parte  del  Ministero  dell’Interno di  cui  al 
finanziamento dall'Unione Europea – NextGenerationEU ;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dirigente arch. Ines Marasso, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri.

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 

e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  N.  ORD-2023-113  del  05.04.2023  per  il  conferimento  di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1. di approvare la bozza di convenzione in allegato, che dà atto delle modalità esecutive dei la-
vori in oggetto; 

2. di affidare in house alla società partecipata ASTER S.P.A. i lavori di “isolamento linee elettri-
che di luce e forza e isolamenti antincendio (parte elettrica) e antintrusione”, per l’importo di 
Euro 8.606,56 (ottomilaseicentosei/56), di cui 258,2 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% 
pari a  Euro 1.893,44 (milleottocentonovantatre/44), per una spesa complessiva pari a  Euro 
10.500,00 (diecimilacinquecento/00);

3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta di 
offerte precedenti per commesse analoghe e che la spesa trova copertura nelle spese tecniche 
dell’appalto in corso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di impegnare la somma complessiva di Euro 10.500,00 (di cui imponibile euro 8.606,56 oltre 
IVA al  22%, pari  ad Euro  1.893,44)  al  Capitolo  70282 C.d.C.  2193.8.10 (URBAN LAB - 
PNRR  M5C2-I2.1  RIGENERAZIONE  URBANA  -  LAVORI)  del  bilancio  2023  P.d.C. 
02.02.01.09.999 Crono 2022/3 mediante riduzione di pari importo dell’IMP. 2023/998 ed emis-
sione di nuovo IMP. 2023/13677;

5. di dare atto che la spesa di Euro 10.500,00 è finanziata con i fondi di cui al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del progetto Rigenerazione Urbana, M5 C2 I2.1. “Ri-
generazione Urbana”, da erogarsi da parte del Ministero dell’Interno  di cui al finanziamento 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU (ACC 2023/141);

6. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dirigente arch. Ines Marasso, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ul-
teriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

7. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 
del Codice;

8. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolari-
tà contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 (Arch. Ines Marasso)

[documento sottoscritto digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-108
AD OGGETTO 
PNRR- M5C2I2.1- LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO CA’ DI VENTURA, VIA SAN FELICE 19 - AFFIDAMENTO IN HOUSE, AI 
SENSI DELL’ART. 7 COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023 ALLA SOCIETA’ ASTER S.P.A DEGLI 
INTERVENTI DI ISOLAMENTO LINEE ELETTRICHE DI LUCE E FORZA E ISOLAMENTI 
ANTINCENDIO (PARTE ELETTRICA) E ANTINTRUSIONE 

MOGE 15471 - CUP B35B18010350005 – CIG A0105D4214

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/141

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Pagina 1 di 6 

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  

BOZZA DI CONVENZIONE ATTUATIVA TRA IL COMUNE DI 

GENOVA E A.S.TER S.P.A PER L’ESECUZIONE 

DELL’INTERVENTO DI ISOLAMENTO LINEE ELETTRICHE DI 

LUCE E FORZA E ISOLAMENTI ANTINCENDIO (PARTE 

ELETTRICA) E ANTINTRUSIONE NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO CA’ DI VENTURA, VIA SAN FELICE 19 – PNRR -

M5C2I2.1  

 

MOGE 15471 - CUP B35B18010350005 – CIG A0105D4214 

 

TRA 

COMUNE di GENOVA, di seguito per brevità denominato semplicemente 

“Comune”, con sede in Genova, Via Garibaldi civ. 9, codice fiscale 

00856930102, in persona dell’Arch. Ines Marasso, in qualità di Dirigente 

della Direzione Lavori Pubblici 

E 

A.S.Ter. S.p.A., con sede in Genova, Via XX Settembre 15, 16121 Genova, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03825030103, rappresentata dall'Ing. 

Antonello Guiducci, in qualità di C.E.O., domiciliato come sopra per la 

carica. 

PREMESSO CHE 

- l’intervento di isolamento degli impianti di cui all’oggetto è finanziato con 

i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 

5 Componente 2 Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 

sociale”, finanziati con risorse statali erogate dal Ministero dell’Interno 

“finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU”; 



 

Pagina 2 di 6 

 

- tale intervento è propedeutico all’esecuzione dei lavori “edificio scolastico 

cà di ventura, via san felice 19: manutenzione e messa in sicurezza - 

PNRR M5C2-2.1”, il cui progetto definitivo è stato approvato con 

Delibera di Giunta Comunale N. 2022/192, e la cui progettazione esecutiva 

ed esecuzione è stata aggiudicata al RTI TERRA COSTRUZIONI 

S.R.L./CMCI SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. a seguito di procedura 

negoziata; 

- in data 12/09/2023, la società A.S.TER S.P.A ha presentato offerta per 

l’intervento in oggetto con Perizia n.91/23, PROT.GEN-2023-0004095-P 

per un importo complessivo pari ad Euro 10.500,00 IVA inclusa, di cui 

imponibile euro 8.606,56 e IVA al 22% pari a Euro 1.893,44. 

Tutto quanto sopra premesso, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto 

A.S.Ter. si impegna ad eseguire gli interventi di isolamento linee elettriche di 

luce e forza e isolamenti antincendio (parte elettrica) e antintrusione, 

propedeutici ai lavori di manutenzione e messa in sicurezza dell’edificio 

scolastico Ca’ di Ventura, via San Felice 19 - PNRR – M5. C2. I2.1.”. Tali 

interventi consisteranno nello svolgimento dei lavori atti a rendere l’ala ovest 

indipendente dal resto dell’edificio scolastico di via San Felice. 

 

Art. 2 – Ammontare della Convenzione e modalità di pagamento 

Gli interventi in oggetto, come sopra descritti, ammontano ad un importo 

complessivo pari ad Euro 10.500,00 IVA inclusa, di cui imponibile euro 

8.606,56 e IVA al 22% pari a Euro 1.893,44. 

A.S.Ter. S.p.A. dovrà emettere fatture elettroniche nel formato PA, tramite il 

Sistema di Interscambio, ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, 

articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata dal D.L. n. 66/2014, 

articolo 25; a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere 



 

Pagina 3 di 6 

 

fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova 

non potrà liquidare i corrispettivi dovuti. 

Le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente contratto 

dovranno contenere i seguenti elementi: 

• CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori 

Pubblici; 

• indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;  

• indicazione del numero e della data (di adozione) della 

Determinazione Dirigenziale di Aggiudicazione; 

• indicazione della dizione “PNRR M5. C2. I2.1 Progetti di 

Rigenerazione Urbana) - “finanziato dall'Unione europea – Next 

Generation EU”; 

• codici identificativi CUP B35B18010350005 e CIG A0105D4214 

nella sezione “dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”. 

Art. 3 – Termini per l’ultimazione dei lavori  

Le tempistiche di esecuzione dell’opera, concordate nei dettagli con la PA, 

consisteranno in 21 giorni lavorativi, con almeno 2 addetti, svolti con 

soluzione di continuità, entro il 31/12/2023. 

Art. 4 – Obblighi dell’affidatario. 

A.S.Ter. S.p.A. si impegna nei confronti del Comune di Genova: 

- a realizzare esclusivamente gli interventi in oggetto con le modalità 

operative concordate con la Direzione LavoriPubblici; 

-a garantire gli interventi di cui all’art.1 della presente Convenzione 

conformemente agli standard di efficacia, efficienza ed economicità stabiliti 



 

Pagina 4 di 6 

 

dal Comune di Genova e coerentemente con gli indirizzi e le direttive da 

quest’ultimo impartite; 

- a svolgere i lavori con personale adeguato per numero e professionalità; 

- a garantire la copertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a 

persone e/o a cose derivanti dai suoi compiti e dalle sue funzioni; 

- ad assumere tutti gli oneri ai fini dell’esecuzione delle prestazioni a suo 

carico; 

- ad applicare, nell’ambito della globalità delle prestazioni di cui trattasi, tutta 

la normativa vigente in materia; 

- a fornire al Comune di Genova tutti gli elementi relativi all’andamento dei 

lavori nel tempo, nonché tutti i documenti economici e finanziari utili alla 

rendicontazione. 

Sono inoltre a carico dell’affidatario, che dichiara di averne tenuto conto nella 

formulazione dell’offerta economica, oneri aggiuntivi e adempimenti di legge 

necessari alla realizzazione dell’opera. 

Le Parti convengono che l’affidamento, in argomento, viene conferito e 

accettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile della 

presente Convenzione e del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale 

del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011 e del Codice di comportamento approvato con 

deliberazione n. 8 del 26/01/2017. 

Art. 5 – Durata della Convenzione. 

La presente Convenzione spiega i suoi effetti dalla data dell’apposizione 

dell’ultima firma digitale sulla stessa e avrà efficacia dalla data di 



 

Pagina 5 di 6 

 

sottoscrizione al completamento dei lavori e comunque fino alla permanenza 

degli obblighi di rendicontazione del Comune di Genova. 

Art. 6 – Affidamenti a terzi 

Nel caso in cui A.S.Ter. affidasse in appalto a terzi quota dei lavori, 

l’eventuale ribasso contribuirà a garantire da parte dell’Azienda il necessario 

supporto tecnico al RUP, mettendo a disposizione un adeguato team di 

professionisti per il controllo e la direzione lavori del cantiere, preso atto che 

l’affidamento da parte del Comune di Genova ad A.S.Ter. è in house 

providing (e pertanto escluso ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs 36/2023 

dall’applicazione del codice degli appalti). 

Articolo 7 – Informativa per la gestione dei dati di contratto 

Le parti si danno reciproco atto che i dati personali, relativi a ciascuna, 

verranno trattati ai sensi della vigente normativa in materia di tutela dei dati 

personali. 

Art. 8 - Spese. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art.1) lettera b) della tariffa parte II del T.U. approvato con DPR 

26/04/1986 n. 131, con oneri a carico di A.S.Ter S.p.A. 

Tutte le spese relative alla stipulazione della presente Convenzione sono a 

carico di A.S.Ter. S.p.A.  

La presente convenzione viene regolarizzata ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di numero 2 contrassegni di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica, conservata gli atti dell’ufficio. 

Art. 9 – Foro competente 

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, 

esecuzione, scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con 



 

Pagina 6 di 6 

 

esso dedotto, saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro 

esclusivo di Genova. PROCEDURE DI RICORSO avanti il T.A.R. LIGURIA 

– Via Fogliensi 2, 16145 Genova – tel. 010 9897100, entro i termini di legge. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

Genova, lì ...... 

 

p. il Comune di Genova 

Arch. Ines Marasso 

................. 

(documento firmato digitalmente) 

 

p. A.S.TER SpA 

Ing. Antonello Guiducci 

(documento firmato digitalmente) 

 

 



Numero Protocollo: GEN-2023-0004095-P - Data Protocollo: 12/09/2023

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


